
 
 
 

UFF. DiPOB  Roma, 10.6.2024 

DET N. 736 

Oggetto: Sviluppo, implementazioni e assistenza tecnico-informatica software RUF contabilità 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

 

IL DIRIGENTE 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 e 50 comma 1 lettera b); 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Vista la precedente determinazione n. 620 del 8.8.2023 che, in attuazione dell’art. 7, comma 

2, del D.LgsCPS n. 233/1946 e delle conseguenti deliberazioni del Consiglio Nazionale e del 

Comitato Centrale, ha previsto lo sviluppo e la progettazione di un software per la gestione 

della contabilità degli enti pubblici non economici di proprietà della Federazione, rientrante 

nella RUF- Rete Unica Federale e denominato RUF mod. 2; 

- Considerato che si rende necessario sviluppare, all’interno del suddetto software di contabilità, 

sia i documenti economico-patrimoniali (tra cui del Conto Economico, dello Stato 

Patrimoniale e del Preventivo Economico) sia un prospetto di raccordo dei Mandati e delle 

Reversali che concorrono a costituire le buste paga dei dipendenti, al fine di consentire agli 

Ordini una gestione più automatica delle relative registrazioni; 

- Tenuto conto che è indispensabile garantire agli Ordini, che utilizzavano il precedente 

programma di contabilità fornito dalla RUF mod 2 nel 2023, il passaggio nel nuovo software 

di tutti i dati contabili contenuti nei rispettivi backup acquisiti dagli Ordini stessi;  

- Ritenuto inoltre opportuno garantire agli Ordini per tutto l’anno 2024, quale servizio di 

supporto per l’applicativo RUF contabilità, un’adeguata assistenza tecnico-informatica gestita 

attraverso la prenotazione di appuntamento direttamente dall’applicativo contabilità; 

- Considerato che il programma di contabilità è ancora in fase di sviluppo e di consolidamento 

delle funzionalità e tenuto conto dell’esigenza di garantire agli Ordini un adeguato supporto 

per un utilizzo completo ed efficiente del programma in modo da garantire la corretta tenuta 

della contabilità di un ente pubblico non economico; 

- Considerato che il software di contabilità RUF modulo 2 necessità di essere ospitato su uno 

spazio cloud con specifiche tecniche in grado di garantirne la perfetta funzionalità; 

- Tenuto conto che la Federazione, ha avviato le opportune interlocuzioni con il Dipartimento 

della Trasformazione al digitale per l’adesione al Polo Strategico Nazionale (PSN) per il 

passaggio, entro la fine del 2024, al Cloud della PA; 

- Ritenuto opportuno, nelle more di tale adesione PSN, affidare il servizio di cloud che ospita il 

software di contabilità alla medesima Società che si occuperà a partire da giugno 2024 della 

realizzazione delle implementazioni e degli sviluppi citati in premessa, in modo da garantire 

una operatività più efficiente e performante; 

- Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art 49 comma 4 del Dlgs n. 36/2023 poter ricorrere, per la 

realizzazione dei succitati servizi, alla società MySond srl, iscritta al Mepa, e software house 

specializzata in progettazione e sviluppo di software, formazione e intermediazione fatture, e 

che, in base al contratto di subappalto, ha realizzato il software RUF contabilità; 

 



 
 
 

UFF. DiPOB  Roma, 10.6.2024 

DET N. 736 

Oggetto: Sviluppo, implementazioni e assistenza tecnico-informatica software RUF contabilità 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

 

- Considerato che la MySond srl, contattata informalmente, si è resa disponibile alla 

realizzazione dei suddetti servizi proponendo i seguenti costi: 

o euro 2.750 oltre IVA per lo sviluppo dei documenti economico-patrimoniali 

o euro 6.250 oltre IVA per lo sviluppo del prospetto di raccordo tra i Mandati e le 

Reversali che concorrono a costituire le buste paga dei dipendenti,  

o euro 20.000 oltre IVA per il passaggio nel nuovo software di tutti i dati contabili come 

sopra indicato, 

o euro 49.920 oltre IVA per il servizio di assistenza tecnico-informatica per l’anno 2024; 

o euro 600 oltre IVA mensili per il servizio di cloud per ospitare software RUF mod.2 da 

giugno e dicembre 2024; 

- ritenuto di procedere, considerato il prezzo complessivo pari ad euro 83.120 oltre IVA, 

all’acquisizione dei servizi mediante procedura negoziata, ex art. 50, al comma 1, punto b) del 

D.lgs 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti in caso di affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro possano ricorrere ad affidamento diretto anche 

senza consultazione di più operatori economici, tramite trattativa diretta con negoziazione 

rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-procurement MePA; 

- Verificata la regolarità del DURC della società MySond srl; 

- Considerato che il Bilancio di previsione 2024 prevede la copertura finanziaria per la 

realizzazione delle implementazioni e del servizio di assistenza tecnico-informatica come citati 

in premessa a carico del capitolo 1.4.12 “Rete Unica Federale e digitalizzazione”; 

 

DETERMINA 

- di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) del D.Lgs 36/2023, le procedure per 

l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul portale di e-procurement MePA con la 

Società MySond srl, della realizzazione dei servizi citati in premessa; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 comma 1 e dell’art. 55 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

stipulazione del relativo contratto entro trenta giorni dall’eventuale aggiudicazione della 

suddetta trattativa diretta. 

All’onere derivante dalla determinazione in esame si provvede mediante riduzione di spesa del 

capitolo 1.4.12 “Rete Unica Federale e digitalizzazione”. 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2024-06-10T17:25:01+0200
	MIRIAM LANZA




